
Sprawozdanie z realizacji projektu  

„Nie masz już, nie masz w Polsce żydowskich miasteczek…" 

– śladami społeczności żydowskiej w mojej miejscowości” 

Zespół Szkół im. Korpusu Ochrony Pogranicza w Szydłowcu 

Projekt „Nie masz już, nie masz w Polsce żydowskich miasteczek…"– śladami społeczności 

żydowskiej w mojej miejscowości”, realizowany był w naszej szkole w czerwcu 2010 roku. 

Na całość projektu złożyła się wystawa „Żydzi w Polsce swoi, czy obcy”, warsztaty, debaty 

uczniowskie, oraz szkolenie z gier terenowych.  

Do oprowadzania po wystawie zostali przygotowani uczniowie klasy III Liceum (10 osób). 

Oprowadzali, a właściwie prowadzili mini warsztaty z wykorzystaniem zdjęć i informacji 

zawartych na planszach wystawy. Młodzież oprowadzająca nie opowiadała, ale stawiała 

pytania zwiedzającym stymulując ich tym samych do krytycznego myślenia, a przede 

wszystkim do zastanowienia się nad treścią wystawy. Wystawę obejrzało ok. 400 uczniów 

naszej szkoły oraz uczniowie pobliskiego Liceum Ogólnokształcącego. Młodzież, która 

przyszła zobaczyć wystawę, dzielona była na mniejsze grupy, aby umożliwić swobodne 

oglądanie wystawy, a przede wszystkim przeprowadzić warsztaty i dyskusję wokół filmu 

edukacyjnego „Niebieskoocy”. Młodzież naszej szkoły uczestniczyła także w warsztatach 

i dyskusjach dotyczących antysemityzmu, wielokulturowości, kultury żydowskiej. Trakcie 

dyskusji wykorzystywano metodę „akwarium”, natomiast w mniej aktywnych grupach 

metodę „brzeczące grup”. Warsztaty na temat kultury żydowskiej obejmowały podstawowe 

wiadomości na temat świąt i tradycji żydowskich. Elementem warsztatów była także 

wycieczka śladami Żydów szydłowieckich. Odwiedziliśmy m.in. cmentarz żydowski, młyn 

rodziny Kulrenderów, dom i bóżnicę Nuty Ajzenberga. 

Młodzież poznała m.in. symbolikę żydowskich 

nagrobków, obrzędy związane z pochówkiem 

zmarłych, oraz tradycje związane z najważniejszymi 

świętami żydowskimi. Przeprowadzone zostały także 

warsztaty dotyczące tańców żydowskich, a także 

przygotowany pokaz tychże tańców, który został 



zaprezentowany na dziedzińcu zamkowym w Szydłowcu.   Efektem tych działań jest m.in. 

chęć uczestniczenia młodzieży w dwudniowej wizycie studyjnej w Muzeum Auschwitz- 

Bikenau, która odbędzie się 6-7 grudnia 2010 roku.  

W listopadzie odbyło się szkolenie z gier terenowych. Obecnie jesteśmy w trakcie tworzenia 

scenariusza spaceru interaktywnego „Jeden dzień z życia żydowskiego chłopca Berka 

Wolfowicza”.   

Projekt promowany był w środowisku lokalnym poprzez rozwieszenie plakatów i innych 

materiałów otrzymanych od organizatorów. Informacje dotyczące wystawy pojawiały 

się również w lokalnej prasie, oraz na stronie internetowej www.klasateatralna.pl.  

Sprawozdanie sporządziła 
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